
Projekt: MO-ME-N-T MOderní MEtody s Novými Technologiemi 

Reg.č.: CZ.1.07/1.5.00/34.0903 

Operační program: Vzdělávání pro konkurenceschopnost 

Škola: Hotelová škola, Vyšší odborná škola hotelnictví a turismu a 
Jazyková škola s právem státní jazykové zkoušky Poděbrady 

Tematický okruh: Předsokratovská filozofie 

Jméno autora: Mgr. Marek Feller 

Datum: 29. 5. 2013 

Ročník: (Cíl. skupina): 4. 

Anotace: Prezentace se zaměřuje na nejznámější filozofické školy 
(Milétská, Elejská) a významné osobnosti (Pythagoras, 
Herakleitos, Demokritos). Pozornost je věnována také sofistům.  



Milétská škola (7. - 6. st. př. n. l.) 

• Milét – nejbohatší maloasijské město, obchodní křižovatka 

• nejstarší antická materialistická škola (prazáklad světa je jeden 
 = monismus) – počátek antické filozofie 

• snaha vysvětlit existenci z jakési pralátky (1. vysvětlení vzniku  
 světa z  něj samého) 

• zakladatel Thales (pralátka = voda) – zakladatel staroantické 
 matematiky a astronomie (geometrické poučky, předpověděl 
 zatmění Slunce, meteorologické předpovědi) 

• Anaximandros (za základ všeho prohlásil apeirón = nekonečná 
 a věčná hmotná pralátka, v neustálém pohybu) – jako první 
 nakreslil zeměpisnou mapu, člověk se zrodil z jiných živočišných    
 druhů 

• Anaximenés (pralátka = vzduch) – věnoval se vysvětlování 

 přírodních jevů (zemětřesení, duha)  



Pythagoras (584 – 500 př. n. l.)  

• snaha o kvantitativní určení světa a věcí v něm 

• považován za nejvzdělanějšího člověka své doby 

• škola Pythagorejců 

 

• nejvyšší princip všeho = číslo (podstata, prvopočátek světa) 

• celý svět kombinací čísel a veličin (proměňuje se, číselná 
podstata zůstává neměnná) 

• poznat svět = poznat čísla, která jej řídí (mez – to co omezuje) 

• čísla chápány jako zvláštní podstaty, symboly 

• smysl života – studium matematiky a filozofie 

• jeho žáci se sdružovali v nábožensko – mystických řádech 

• učení o číslech jako pravých podstatách bylo inspirací pro 
Platónův idealismus 



Herakleitos z Efesu 

• asketický život, pohroužen do myšlenek 

• přídomek „temný“ 

• za počátek všeho považoval oheň (materialistická pralátka) 

• zákonitost, nutnost (logos) – všeobecný zákon pohybu 

• dílo: O přírodě (vysvětluje přírodní jevy) 

 

• hlavní myšlenka: Vše je v neustálém pohybu (neustálý 
proces vznikání, změn – příčina v protikladnosti věcí samých) 

• výrok „pantha rhei“ (vše plyne) 

• změny ve vesmíru probíhají ve věčném koloběhu 

• aforismus: Dvakrát nelze vstoupit do téže řeky 

• úkolem poznání je proniknout k podstatě přírody 

? Spoutává objevený zákon pohyb nebo je jeho vyjádřením? 

 



Elejská škola 

• podle města Eleje (jižní Itálie) 

• otázka podstaty a jevu, pojmy prostoru a pohybu 

• zakladatel Xenofanés (kritika bohů – prý jsou stvořeni podle 
obrazu člověka). Navazovali na něj někteří sofisté, Demokritos, 
Epikuros – ateisté. 

• Parmenides (neměnnost a věčnost světa, totožnost světa a 
myšlení, podstatu světa lze poznat jedině myšlením, svět 
smyslového poznání je pouze světem jevů – to vede k 
platónskému idealismu). Popírá prázdný prostor (nebytí) a 
pohyb – náleží ke světu jevů ne k podstatě. 

 

• Zenon z Eleje (hledal logické důvody pro Parmenidovo učení, 
pohybové aporie – mají dokázat nemožnost pohybu, př. 
Achilles a želva). V novověku matematicky vyvráceny. Nejde o 
to je-li pohyb, jde o to jak jej vyjádřit v logice pojmů.  
http://fyzmatik.pise.cz/77253-paradox-achilles-a-zelva.html   

http://fyzmatik.pise.cz/77253-paradox-achilles-a-zelva.html
http://fyzmatik.pise.cz/77253-paradox-achilles-a-zelva.html
http://fyzmatik.pise.cz/77253-paradox-achilles-a-zelva.html
http://fyzmatik.pise.cz/77253-paradox-achilles-a-zelva.html
http://fyzmatik.pise.cz/77253-paradox-achilles-a-zelva.html
http://fyzmatik.pise.cz/77253-paradox-achilles-a-zelva.html
http://fyzmatik.pise.cz/77253-paradox-achilles-a-zelva.html
http://fyzmatik.pise.cz/77253-paradox-achilles-a-zelva.html
http://fyzmatik.pise.cz/77253-paradox-achilles-a-zelva.html


Starořecký atomismus 

• Empedokles (4 podstaty – země, voda, vzduch a oheň = 
pluralismus, 2 principy – Láska a Svár). Prokázal hmotnost 
vzduchu, význam pokusů, víra v převtělování duší).  

• Anaxagoras 

• Demokritos z Abdéry (hlavní představitel x elejské škole) 

 - kladl důraz na rozumové poznání 

 - „smějící se filozof“(nejvyšším dobrem je dobrá mysl)  

 - atomy (z nich vše složeno) a prázdný prostor 

 - jednotícím principem je rozum (logos) 

 - vše má příčinu, vše dle řádu a nutnosti = determinismus 

 - i lidská duše je hmotná (při smrti se atomy rozpojí) 

„Je rozumný, kdo se nermoutí pro to, co nemá, nýbrž se raduje z 
toho, co má.“ „Vzdělanost je šťastným lidem ozdobou a 
nešťastným útočištěm). 



Sofisté 

• sofisté byli původně všichni učenci (mnoho různých názorů) 

• cestující „učitelé moudrosti“ (placení) 

• filozofie, řečnictví, logika, matematika, astronomie, hudba  

• hlavní téma: člověk a společnost, odvrat od přírody 

• sofistika je vědomé užití sofismat (logických klamů) 

   „Co jsi neztratil, to máš.“  

• zdůrazňovali formální stránku diskuze 

• využívání znalostí v polemikách 
 

• Protagoras 

- „člověk je mírou všech věcí“ (hlavní myšlenka) 

- objektivní pravda neexistuje (každý má svou) 

- relativizace hodnot (dobra a zla), princip užitečnosti 

- senzualismus  



• Gorgias 

- skeptik a relativista 

- řeč je nejdokonalejší nástroj člověka 

- nihilismus (nihi = nic), 3 zásady  

 

• Antifón, Kritias (mladší sofisté) 

- materialistické až ateistické názory 

- většina sofistů byla příznivci demokracie 


